Diário Oficial Eletrônico  n. 12.016 9 de dezembro de 2025 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Secretaria de Estado de Administração

EDITAL n. 7/2025 - SAD/SED/FDT/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SED/FDT/2025, PARA A CONSTITUIÇÃO DO BANCO
RESERVA DE PROFISSIONAIS PARA A FUNÇÃO DOCENTE TEMPORÁRIO NA REDE ESTADUAL DE

ENSINO – REE/MS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no Edital n. 1/2025 – SAD/SED/FDT/2025, de 13 de novembro de 2025, tornam público,
para conhecimento dos interessados, o Gabarito Oficial Preliminar da Prova Escrita Objetiva no Anexo Único,
observando-se que:

1. O candidato poderá interpor recurso por discordância do Gabarito Oficial Preliminar da Prova Escrita
Objetiva, realizado por questão e devidamente justificado, no período compreendido entre os dias 09/12/2025
às 23h59min do dia 10/12/2025, de acordo com o horário oficial do Mato Grosso do Sul, por meio do site do
Instituto Avalia www.avalia.org.br.

1.1. Após as 23 horas e 59 minutos do dia 10/12/2025, o sistema de interposição de recursos será
fechado, ficando o candidato, a partir desse horário, impossibilitado de apresentar eventuais recursos
contra o Gabarito Oficial Preliminar.

2. Os recursos interpostos contra o Gabarito Oficial Preliminar da Prova Escrita Objetiva deverão ser
efetivados por questão e devidamente fundamentados, escritos de forma clara e objetiva e instruídos com as
razões que justifiquem a revisão pretendida, inclusive com a respectiva referência bibliográfica, sob pena de não
conhecimento.

2.1. O recurso poderá versar sobre erro material, sobre o conteúdo das questões e/ou sobre a resposta
indicada como correta no Gabarito Oficial Preliminar.

3. Os recursos não terão efeito suspensivo e não alterarão o cronograma de realização das demais
atividades do Processo Seletivo Simplificado.

4. O extrato contendo as decisões dos recursos interpostos pelos candidatos será dado a conhecer,
coletivamente, por meio de edital próprio.

5. Poderá ocorrer alteração da assertiva divulgada no Gabarito Oficial Preliminar da Prova Escrita
Objetiva ou a anulação de questões, em decorrência de decisão recursal, análise técnica ou da constatação de
erro de digitação.

6. A questão eventualmente anulada terá o ponto respectivo atribuído a todos os candidatos que
realizaram a Prova Escrita Objetiva, indistintamente.

7. Após a publicação das decisões dos recursos interpostos pelos candidatos contra o Gabarito Oficial
Preliminar da Prova Escrita Objetiva, será divulgado, também por meio de edital próprio, o Gabarito Oficial
Definitivo, que será utilizado como instrumento para a correção da Prova Escrita Objetiva.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE DEZEMBRO DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

HÉLIO QUEIROZ DAHER
Secretário de Estado de Educação

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 7/2025 - SAD/SED/FDT/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – SAD/SED/FDT/2025, PARA A CONSTITUIÇÃO DO BANCO
RESERVA DE PROFISSIONAIS PARA A FUNÇÃO DOCENTE TEMPORÁRIO NA REDE ESTADUAL DE
ENSINO – REE/MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 12.016 9 de dezembro de 2025 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

 GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA OBJETIVA

EDUCAÇÃO INFANTIL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D C C D C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B D C A B D A B C E

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E SUAS MODALIDADES

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D C A B B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D E C C B E A D D C

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES - ARTE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D E A B D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A E D B A A D A D C

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES – BIOLOGIA/
CIÊNCIAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D D E C A E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A B D E A B D A A B

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES - EDUCAÇÃO
FÍSICA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D B C B C C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D B E D D E A A D E

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES - FILOSOFIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D C C A B E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A B C E C D A B A C

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES - FÍSICA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D C A A D E

Diário Oficial Eletrônico  n. 12.016 9 de dezembro de 2025 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço https://www.diariooficial.ms.gov.br/

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B D D C A A E B A D

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES - GEOGRAFIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D A D E B E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
A C B D E D D C D A

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES - HISTÓRIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D D B E B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C D B C A E D A A D

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES - LÍNGUA
ESPANHOLA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D B C C C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
B A C E C D B E D E

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES - LÍNGUA INGLESA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D D C A B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
C A E D B E C D B A

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES - LÍNGUA
PORTUGUESA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D B D E B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D C E C A D B C A E

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO E SUAS MODALIDADES - MATEMÁTICA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
E B D A C C E C D C A E E D D B E B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
E A C E B C D C D C